АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2020 № 948

Об  утверждении  Положения  об
однократном предоставлении де-
тям-сиротам и детям, оставшим-
ся без попечения родителей, ли-
цам  из  числа  детей-сирот  и  де-
тей,  оставшихся  без  попечения
родителей, благоустроенных жи-
лых  помещений  специализиро-
ванного жилищного фонда по до-
говорам  найма  жилых  помеще-
ний

В соответствии с Законом Владимирской области от 28.12.2005 № 201-ОЗ
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями Владимирской области по исполнению мер государственно-
го обеспечения и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей», постановлением Губернатора Владимирской области от
20.05.2013 № 612 (ред. от 02.10.2020) «Об утверждении Порядка однократного
предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда
по договорам найма специализированных жилых помещений», руководствуясь
Уставом Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Положение об однократном предоставлении детям-сиротам

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помеще-
ний специализированного жилищного фонда по договорам найма жилых поме-
щений (приложение).

2.  Признать утратившим силу постановление администрации района от
19.07.2013 №1197 «Об утверждении Положения о предоставлении детям-сиро-
там и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей жилых помещений специализи-
рованного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых
помещений».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

И.о. главы администрации района А.В. Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района
от 23.10.2020 № 948

Положение
об однократном предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений

1 Настоящее Положение определяет порядок однократного предоставле-
ния  благоустроенных  жилых  помещений  специализированного  жилищного
фонда по договорам найма жилых помещений детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей (далее – Лица, указанные в пункте 1 Положе-
ния).

2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по догово-
рам найма жилого помещения предоставляются Лицам, указанным в пункте 1
Положения, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению
жилыми помещениями на территории Владимирской области, при наступлении
обстоятельств, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 1 стать №
8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей", на основании постановления администрации муниципального образова-
ния  Гусь-Хрустальный район (далее – администрация района) и в соответствии
с частью 3 статьи 12 Закона Владимирской области от 04.06.2020 № 43-ОЗ "О
государственном обеспечении и  социальной поддержке  детей-сирот и  детей,
оставшихся без попечения родителей".

3.  Жилые помещения,  предназначенные для проживания детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма жилых поме-
щений не предоставляются иностранным гражданам, лицам без гражданства,
если  международным  договором  Российской  Федерации  не  предусмотрено
иное.

4. Лицам, указанным в пункте 1 Положения, жилое помещение однократ-
но предоставляется администрацией района на территории населенного пункта
по месту жительства в границах Гусь-Хрустального района (по месту его жи-
тельства), при условии отсутствия у Лица жилого помещения в другом населен-
ном пункте на территории Российской Федерации.

С письменного согласия Лица, указанного в пункте 1 Положения, или его
законных представителей жилое помещение по договору найма жилого поме-

щения может быть предоставлено на территории иного населенного пункта в
границах Гусь-Хрустального района.

Жилые  помещения  предоставляются  по  заявлению  лиц,  указанных  в
пункте 1 Положения. Заявления подаются в администрацию района в письмен-
ной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения
ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

5.  Лица,  указанные  в  пункте  1  Положения,  уведомляются  о  принятом
администрацией района решении о предоставлении им жилого помещения из
специализированного жилищного фонда в письменной форме в течение пяти
календарных дней со дня его принятия с указанием даты прибытия для оформ-
ления договора найма жилого помещения.

6. Договоры найма жилого помещения заключаются сроком на пять лет и
являются основанием для вселения Лиц, указанных в пункте 1 Положения, в
предоставленные жилые помещения.

7.  При выявлении обстоятельств,  свидетельствующих о необходимости
оказания Лицам, указанным в пункте 1 Положения, содействия в преодолении
трудной жизненной ситуации, договор найма жилого помещения специализиро-
ванного жилищного фонда по решению администрации района заключается на
новый пятилетний срок неоднократно.

8. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по догово-
рам найма жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, предоставляются безвозмездно.

9. Решение администрации района о предоставлении или отказе в предо-
ставлении Лицам, указанным в пункте 1 Положения,  жилого помещения по до-
говору найма специализированного жилого помещения может быть обжаловано
в порядке, установленном действующим законодательством.

10. Контроль за предоставлением Лицам, указанным в пункте 1 Положе-
ния жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам
найма жилых помещений осуществляется уполномоченными органами админи-
страции района в порядке, установленном действующим законодательством.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ